
 

 

 

Республика Крым                                    

Белогорский районный совет 

21-я сессия 3-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

7 ноября 2025 года                                                                                  №  320 

О внесении изменений в решение Белогорского районного совета 

Республики Крым 1-го созыва от 23 марта 2016 года № 421  

«Об утверждении перечня должностных лиц органа местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях на территории муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым в случаях, 

предусмотренных Законом Республики Крым от 17 июня 2015 года   

№ 117-ЗРК  «Об административных правонарушениях  

в Республике Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Законами Республики Крым от 21 августа 2014 года            

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от          

25 июня 2015 года № 118-ЗРК «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым 

отдельными государственными полномочиями Республики Крым в сфере 

административной ответственности», от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК 

«Об административных правонарушениях в Республике Крым», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, в связи с изменениями в структуре администрации 

Белогорского района Республики Крым, на основании ходатайства 

администрации Белогорского района Республики Крым от 22 октября 2025 

года № 11875/01-18, 

  

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в решение Белогорского районного совета 

Республики Крым 1-го созыва от 23 марта 2016 года № 421                         

 

 



«Об утверждении перечня должностных лиц органа местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях на территории муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым в случаях, 

предусмотренных Законом Республики Крым от 17 июня 2015 года            

№ 117-ЗРК «Об административных правонарушениях в Республике 

Крым», изложив Приложение 1 в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Сельская новь», размещению на информационном стенде Белогорского 

районного совета Республики Крым и на официальном сайте 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 

портале Правительства Республики Крым belogorskiy.rk.gov.ru.     

  

  

Председатель Белогорского 

районного совета                                                                              А.А. Бугай     

 

      
  



 

 

 

 

 

 

Перечень  

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, в случаях, 

предусмотренных Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года            

№ 117-ЗРК «Об административных правонарушениях в Республике Крым» 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Номер статьи (статей), по которой 

должностное лицо уполномочено 

составлять протокол 

Белогорский районный совет 

1 Управляющий делами ст. 3.4. Незаконные действия по 

отношению к официальным 

символам муниципальных 

образований в Республике Крым; 

ст. 3.8. Непредставление ответа на 

обращение или запрос депутата 

(группы депутатов) 

представительного органа 

муниципального образования;  

Администрация Белогорского района Республики Крым 

2 Заместители главы 

администрации; 

 

Заместитель главы 

администрации – начальник 

отдела архитектуры и 

градостроительства 

ст. 2.1. Нарушение тишины и покоя 

граждан. 

3 Заместитель главы 

администрации, курирующий 

отдел по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав; 

 

Начальник отдела культуры и 

межнациональных отношений; 

 

Начальник управления 

образования, молодежи и 

ст. 2.2. Несоблюдение 

установленных требований к 

обеспечению мер по 

предупреждению причинения вреда 

здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному 

развитию несовершеннолетних в 

Республике Крым. 

Приложение 1 

к решению Белогорского 

районного совета 3-го созыва  

от 7 ноября 2025 года № 320  

 



спорта; 

 

Заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

общего среднего образования 

управления образования, 

молодежи и спорта; 

 

Начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав; 

 

Заместитель начальника отдела 

– заведующий сектором опеки, 

попечительства и социальной 

защиты несовершеннолетних 

отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав; 

 

Заведующий сектором по 

защите прав ребенка в семье 

отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

4 Заместитель главы, 

курирующий деятельность 

административной комиссии 

муниципального образования 

Белогорский район Республики 

Крым 

ст. 2.5. Склонение беременной 

женщины к искусственному 

прерыванию беременности 

5 Заместители главы 

администрации;  

 

Заместитель главы 

администрации – начальник 

отдела архитектуры и 

градостроительства 

ст. 3.4. Незаконные действия по 

отношению к официальным 

символам муниципальных 

образований в Республике Крым; 

 

ст. 3.8. Непредставление ответа на 

обращение или запрос депутата 

(группы депутатов) 

представительного органа 

муниципального образования. 

6 Заместители главы 

администрации; 

 

Заместитель главы 

ст. 3.10. Нарушение порядка 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

(в части нарушения установленного 



администрации – начальник 

отдела архитектуры и 

градостроительства; 

 

Заведующий сектором 

предоставления 

разрешительной документации  

отдела архитектуры и 

градостроительства; 

 

Заведующий сектором 

архитектуры отдела 

архитектуры и 

градостроительства; 

 

Начальник архивного отдела 

(муниципального архива); 

 

Начальник отдела культуры и 

межнациональных отношений; 

 

Начальник управления 

образования, молодежи и 

спорта; 

 

Заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

общего среднего образования 

управления образования, 

молодежи и спорта; 

 

Начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав; 

 

Заместитель начальника отдела 

– заведующий сектором опеки, 

попечительства и социальной 

защиты несовершеннолетних 

отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав; 

 

Начальник департамента труда 

и социальной защиты 

нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления 

порядка предоставления 

муниципальных услуг). 

 



населения; 

 

Заместитель начальника 

департамента труда и 

социальной защиты населения; 

 

Начальник управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий; 

 

Заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

сельского хозяйства управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий; 

 

Начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности; 

 

Заведующий сектором 

жилищно-коммунального 

хозяйства отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности 

6 Заместители главы 

администрации; 

 

Заместитель главы 

администрации – начальник 

отдела архитектуры и 

градостроительства; 

 

Заведующий сектором 

предоставления 

разрешительной документации  

отдела архитектуры и 

градостроительства; 

 

Заведующий сектором 

архитектуры отдела 

ст. 3.11. Нарушение правил 

благоустройства, установленных 

органами местного 

самоуправления;  

 

ст. 3.18. Размещение (проезд) 

механических транспортных 

средств (прицепов к ним) на 

озелененных и иных территориях, 

расположенных в границах 

населенных пунктов 

 

 



архитектуры и 

градостроительства; 

 

Начальник отдела земельных 

отношений и муниципального 

контроля; 

 

Заведующий сектором 

земельных отношений отдела 

земельных отношений и 

муниципального контроля; 

 

Начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности; 

 

Заведующий сектором 

жилищно-коммунального 

хозяйства отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности 

7 Заместитель главы 

администрации, курирующий 

сектор по вопросам 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами и охране труда 

 

Заведующий сектором по 

вопросам гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций, 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами и охране труда 

ст. 3.12. Нарушение Правил охраны 

жизни людей на водных объектах 

Республики Крым, установленных 

Советом министров Республики 

Крым; 

 

ст. 5.2. Нарушение маломерными 

судами запрета на приближение к 

границам участка акватории 

водного объекта, отведенного для 

купания; 

 

ст. 5.3. Невыполнение обязанностей 

судоводителя маломерного судна 

8 Заместитель главы 

администрации, курирующий 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства и дорожной 

деятельности; 

 

Начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности; 

ст. 3.15. Нарушения в сфере 

погребения и похоронного дела; 

 

ст. 3.19. Неуплата за размещение 

транспортного средства на парковке 

(парковочном месте), используемой 

(используемом) в соответствии с 

муниципальным правовым актом на 

платной основе; 



 

Заведующий сектором 

жилищно-коммунального 

хозяйства отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности 

 

ст. 3.21. Создание препятствий для 

вывоза твердых коммунальных 

отходов; 

 

ст. 5.1. Безбилетный проезд. 

9 Заместитель главы 

администрации, курирующий 

сектор по обеспечению 

деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав Белогорского 

района Республики Крым; 

 

Заведующий сектором по 

обеспечению деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Белогорского района 

Республики Крым; 

ч. 2 ст. 3.20. Неисполнение 

постановлений и представлений 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав. 

10 Начальник управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий; 

 

Заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

сельского хозяйства управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий; 

 

Заведующий сектором торговли 

и туризма управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий 

ст. 5.5. Нарушение порядка 

предоставления услуг в сфере 

автомототуризма; 

 

ст. 6.1. Реализация товаров или 

оказание услуг в местах, не 

установленных для этих целей; 

 

ст. 6.1-1. Нарушение порядка 

занятия мест, предназначенных для 

размещения и функционирования 

нестационарных торговых 

объектов; 

 

ст. 6.3. Нарушение дополнительных 

ограничений розничной продажи 

алкогольной продукции, 

установленных законом Республики 

Крым, регулирующим отношения в 

сфере розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории 

Республики Крым;  

 

ч. 1 ст. 7.2. Приставание к 



гражданам в общественных местах. 

11 Начальник отдела земельных 

отношений и муниципального 

контроля; 

 

Заведующий сектором 

земельных отношений отдела 

земельных отношений и 

муниципального контроля;  

 

Начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности; 

 

Заведующий сектором 

жилищно-коммунального 

хозяйства отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности 

при осуществлении 

муниципального контроля – ч. 1 ст. 

19.4, ч. 1 ст. 19.4.1, ч. 1 ст. 31, ч. 1 

ст. 32, ст. 19.5, ст. 19.7 КоАП РФ 

12 Начальник финансового 

управления; 

 

Заместитель начальника 

финансового управления 

при осуществлении 

муниципального финансового 

контроля – ст. 5.21, 7.32.6, 15.1, 

15.14-15.15.16, ч. 1 ст.19.4, ст. 

19.4.1, ч. 20 и 20.1                    ст. 

19.5, ст. 19.6 и 19.7 КоАП РФ. 

13 Начальник управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий; 

 

Заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

сельского хозяйства управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий 

 

Заведующий сектором торговли 

и туризма управления 

экономики, развития 

сельскохозяйственного 

производства и сельских 

территорий 

при осуществлении контроля в 

сфере закупок – ч. 4-9, 11 ст. 7.30.1, 

ч. 1-4, 8 и 9 ст. 7.30.2 


